01

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata 0°12/20

ATA Nº 12 DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA - "VIRTUAL" DO DIA 06 DE
2 ABRIL DE 2020. Aos seis dias do mês de abril de dois mil e vinte, nesta cidade
3 de Assis, Estado de São Paulo, às l 9h: l 6min., conforme a Resolução 02/2020,
4 que "dispõe sobre o ATO DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS, providências
5 momentâneas e provisórias a serem observadas pela Câmara Municipal de Assis
6 e dá outras providências", de 23/03/2020, que define que enquanto perdurar a
1 situação emergencial de saúde pública do Covid-19, as Sessões Ordinárias serão
8 realizadas de forma virtual, reuniu-se a Câmara Municipal de Assis, sob a
9 presidência da Presidente, Vereadora ELIZETE MELLO DA SILVA, titular

10 efetiva do cargo, secretariando os trabalhos, os Vereadores REINALDO
11 ANACLETO, EDUARDO DE CAMARGO NETO E VINÍCIUS
12 GUILHERME SÍMILI, Vice-Presidente, 1° Secretário e 2° Secretário em
13 exercício, respectivamente, da Câmara Municipal de Assis. Reunida a Câmara,
14 a Senhora Presidente procedeu a leitura do Trecho Bíblico (Salmos 62,
15 Versículos 07 e 08) e do Pai Nosso, uma vez que o Vereador André Gonçalves
16 Gomes, que faria a leitura do mesmo, encontrava-se com problemas técnicos.
17 Ato contínuo, a Senhora Presidente determinou ao 1° Secretário que procedesse
18 a verificação de presença dos Senhores Vereadores. 1 ª Chamada: às
19 19h:20min. Registrou-se a entrada em atraso dos Vereadores André Gonçalves
20 Gomes e Francisco de Assis da Silva, em razão de problemas técnicos (Vide
21 anexo 1). Havendo quórum regimental a Senhora Presidente, invocando a
22 proteção de Deus, deu início aos trabalhos colocando em votação a Ata nº 11 da
23 09ª Sessão Ordinária, do dia 30 de março de 2020, que foi aprovada sem
24 emendas e por unanimidade. Na sequência a Senhora Presidente determinou
25 ao 1° Secretário que procedesse a leitura do Expediente (Vide anexo 02). Às
26 l 9h:26min. a Senhora Presidente determinou ao 1° Secretário que procedesse a
21 verificação de presença dos Senhores Vereadores. 2ª Chamada: 19h:26min.
28 (Vide Anexo 01). À seguir, a Senhora Presidente determinou ao lº Secretário
29 que procedesse a leitura da Pauta da Ordem do Dia (Vide Anexo 03).
30 Procedida a leitura, a Senhora Presidente colocou em discussão o PROJETO
31 DE LEI Nº 17/2020 DOS VEREADORES ANDRÉ GONÇALVES GOMES
32 E REINALDO ANACLETO. Usaram da palavra os Vereadores Roque
33 Vinícius 1. T Dias, André Gonçalves Gomes e João da Silva Filho e suas
34 palavras estão inseridas no DVD nº 12/20 de 06/04/20. Encerrada a discussão e
35 colocado em votação, o PROJETO DE LEI Nº 17 /2020 DOS
36 VEREADORES ANDRÉ GONÇALVES GOMES E REINALDO
37 ANACLETO foi aprovado com 13 (treze) votos favoráveis e 01 (uma)

~sé Bonifádo, n' 1001-Assis/SP- CEP' 19800-072 - Fone/Fa" (18) 3302-4144 --f___ ~
www.assis.sp.leg.br

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nºl2/20

38 abstenção (Vide anexo 04). Declarou seu voto o Vereador André Gonçalves
39 Gomes e suas palavras estão inseridas no DVD nº 12/20 de 06/04/20. Dando
40 prosseguimento, a Senhora Presidente colocou em discussão em bloco e votação
41 em separado, atendendo solicitação aprovada por unanimidade do Vereador
42 Alexandre Cobra Vencia, os PROJETOS DE LEI Nº 86/2019, 88/2019 e
43 96/2019 DO VEREADOR ERNESTO BENEDITO NÓBILE. Usaram da
44 palavra os Vereadores Ernesto Benedito Nóbile, Alexandre Cobra Vencia,
45 Valmir Dionizio e Claudecir Rodrigues Martins e suas palavras estão inseridas
46 no DVD nº 12/20 de 06/04/20. Encerrada a discussão e colocado em votação, o
47 PROJETO DE LEI Nº 86/2019 DO VEREADOR ERNESTO BENEDITO
48 NÓBILE foi aprovado por unanimidade com 14 (quatorze) votos favoráveis
49 (Vide anexo 04). Ato contínuo, a Senhora Presidente colocou em votação, o
50 PROJETO DE LEI Nº 88/2019 DO VEREADOR ERNESTO BENEDITO
51 NÓBILE e o mesmo foi aprovado com 13 (treze) votos favoráveis e 01 (uma)
52 abstenção (Vide anexo 04). À seguir, a Senhora Presidente colocou em votação,
53 o PROJETO DE LEI Nº 96/2019 DO VEREADOR ERNESTO BENEDITO
54 NÓBILE e o mesmo foi aprovado por unanimidade com 14 (quatorze) votos
55 favoráveis (Vide anexo 04). Declarou seu voto o Vereador Ernesto Benedito
56 Nóbile e suas palavras estão inseridas no DVD nº 12/20 de 06/04/20. Na
57 sequência, a Senhora Presidente colocou em discussão o SUBSTITUTIVO AO
58 PROJETO DE LEI Nº 179/2019 DO VEREADOR VALMIR DIONZIO.
59 Usaram da palavra os Vereadores Valmir Dionizio, Roque Vinícius 1. T. Dias,
60 Claudecir Rodrigues Martins e Alexandre Cobra Vencia e suas palavras estão
61 inseridas no DVD nº 12/20 de 06/04/20. Encerrada a discussão e colocado em
62 votação, o SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 179/2019 DO
63 VEREADOR V ALMIR DIONIZIO foi aprovado por unanimidade com 14
64 (quatorze) votos favoráveis (Vide anexo 04). Declarou seu voto o Vereador
65 Valmir Dionizio e suas palavras estão inseridas no DVD nº 12/20 de 06/04/20.
66 Conforme a Resolução nº 83/03, o Vereador André Gonçalves Gomes procedeu
67 a Oração do Pai Nosso. Não havendo mais matéria para tratar na Ordem do Dia,
68 a Senhora Presidente, sob a proteção de Deus, encerrou a presente Sessão às
69 2lh:24min. e eu Francisco José Machado, Secretário da Ata, lavrei à presente
10 que uma vez conferida pelo 1° Secretário, vai por ele assinada juntamente com
11 os demais membros da Mesa, Presidente, Vice-Presidente e 2° Secretário.

1
Rua José Bonifácio, n 2 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144

www.assis.sp.leg.br
·~

03

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nºl2/20

~
ELIZETE MELLO DA SILVA

Presidente

~/~h< ;J /y
ED~O DE CA~~~ NETO

1 º Secretário

Rua José Bonifácio, n2 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001-CEP 19800-072-FONE: (1 8) 3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO _ r __

Ata nº Fl. nº

l ª 2ª 3ª 4• 5ª 6ª 7ª 8ª

FOLHA DE CHAMADA
C) "J2

SESSÃO (Õl!.._!)~"1Ae_;q
~ "'-1

DIAQit tll3e! I 12-P () <::;-
~! ~\

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio X )(
André Gonçalves Gomes )\ )(
Carlos A lberto Binato )( )(
Cé lio Francisco Diniz X X
Claudecir Rodrigues Martins X )<
Eduardo de Camargo Neto x· x·
Ernesto Bened ito Nóbile >( x·
Elizete Mello da Si lva >( x·
Francisco de Assis da Silva X X
João da Silva Filho x· X
Luís Remo Cont in )( x
Reinaldo Anacleto

~ )(

Roque Vinicius lsídio Teodoro Dias X X
Valm ir Dionízio X .>(
Vinicius Gu ilherme Sími l i X ><
JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS:

Pelo Pres i dente :

Por Atestado: (
~ /' r /

.,

9•

Entrada em atraso : [.~l)Qd l-yv~/ JÇ:S ~ oMÇ) ( fui ·.211 Ç )--{!_~~

Q5s;s, Í)A à--7 I 11 q ( 2 º" f t) -IJeo:o/ Ç('()()~ -+êcrv·: w
1

Sec~

10ª

1>E

Ata nº ~z

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001-ex.POSTAL275 - CEP 19800-072-FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO .1[
Fl. nº

LEITURA DO EXPEDIENTE DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA EM 06
DE ABRIL DE 2020

PROJETO DE LEI Nº 27/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica, no valor de R$ 265.200,00 (duzentos e
sessenta e cinco mil e duzentos reais), junto a unidade
orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde;

PROJETO DE LEI Nº 28/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica, no valor de R$ 193 .815,65 (cento e noventa
e três mil oitocentos e quinze reais e sessenta e cinco centavos),
junto a unidade orçamentária da Secretaria Municipal de
Saúde;

PROJETO DE LEI Nº 29/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais), junto a unidade orçamentária da Secretaria Municipal de
Saúde;

PROJETO DE LEI Nº 30/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica, no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais),
junto a unidade orçamentária da Secretaria Municipal de
Saúde;

PROJETO DE LEI Nº 31/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil
reais), junto a unidade orçamentária da Secretaria Municipal de

Saúde~· ~.-:

f ·~

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.so.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fl. nº or;
PROJETO DE LEI Nº 32/2020 - PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para
os fins que especifica, no valor de R$ 720.000,00 (setecentos e
vinte mil reais), junto a unidade orçamentária da Secretaria
Municipal de Saúde;

PROJETO DE LEI Nº 33/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para
os fins que especifica, no valor de R$ R$ 720.000,00
(setecentos e vinte mil reais), junto a unidade orçamentária da
FEMA - Fundação Educacional do Município de Assis;

OFÍCIO Nº 11/2020 - PODER EXECUTIVO
Encaminha cópia dos Balancetes da Receita e Despesa da
Prefeitura Municipal de Assis, referentes ao mês de fevereiro
de 2020;

OFÍCIO Nº 12/2020 - PODER EXECUTIVO
Em atendimento ao Artigo 84 da Lei Orgânica do Município de
Assis, encaminhamos o Balanço de 2019, através de
demonstrações contábeis isoladas e consolidadas;

OFÍCIO Nº 34/2020 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DE MUNICÍPIO DE ASSIS - ASSISPREV

Encaminha o Balanço referente ao exercício de 2020 do
Assisprev;

OFÍCIO S/Nº - CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS
Encaminha Balancete da Despesa de Março (01103/2020 a
31/03/2020).

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, em 06 de Abril de 2020.

Ata nº JZ

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001-CX.POSTAL 275 - CEP 19800-072-FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO .'IJI
Fl. nº

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA EM
06 DE ABRIL DE 2020

(Adiado por 1 sessão)
PROJETO DE LEI Nº 17/2020- VER(s). ANDRÉ GONÇALVES GOMES e
REINALDO ANACLETO

Declara de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO DOS
CATADORES DE MATERIAIS RECICLADOS
VOLUNTARIADOS INDIVIDUAL DE ASSIS.

PROJETO DE LEI Nº 86/2019 - Ver. ERNESTO BENEDITO NÓBILE
Institui e inclui no Calendário Oficial do Município de Assis o
"DIA MUNICIPAL DO ENFRENTAMENTO À
FIBROMIALGIA" e dá outras providências;

PROJETO DE LEI Nº 88/2019 - Ver. ERNESTO BENEDITO NÓBILE
Inclui no Calendário Oficial do Município de Assis do "DIA
DO SHRINERS" e dá outras providências;

PROJETO DE LEI Nº 96/2019 - Ver. ERNESTO BENEDITO NÓBILE
Dispõe sobre a obrigatoriedade da fixação de cartazes
ilustrativos sobre o método hospitalar denominado Manobra
de Heimlich em todos os estabelecimentos que
comercializam alimentos para consumo no local e dá outras
providências;

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 179/2019 - Ver VALMIR
DIONIZIO

Dispõe sobre a instalação de equipamento eliminador de ar na
tubulação do sistema de abastecimento de água no Município
de Assis e dá outras providências.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, 02 de Abril de 20~...,....

6 f ~

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 -CEP 19800-072- FONE: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO :LV
Ata nº ~ 2 Fl. nº

1 2 3 4

~ (t) o -2 ~ ·ç Ô"\_Q s~q "j, ~..A
-....;. () . - w

lJ.J -- 0
n-~~ (i ·'-'. Q > .'""" o ';: ~ () ~

. N ~ -: .., ·N~ . N~
&-~

....... _.
1J'~~ ---- .

~~~ ~~~ . dr.J (X) .,,. (J" -s

FOLHA DE VOTAÇÃO NOMINAL

SESSÃO DO DIÃJE .. .fJ.J_1 -2.o

SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio X )( )( )(
André Gonçalves Gomes )\' X x ><
Carlos Alberto Binato X )( >( X
Célio Francisco Diniz )( X: )( )(
Claudecir Rodrigues Martins )(' )\ ~ x
Eduardo de Camargo Neto )(' ~· )\" )(
Ernesto Benedito Nóbile >( )( X )(
Elizete Mello da Silva ·- - - ..- - - --
Francisco de Assis da Silva X X )( X
João da Silva Filho )( X ~ ílB )(
Luis Remo Contin 00 AB x· >< x·
Reinaldo Anacleto

K X )( )<
Roque Vinicius 1. Teodoro Dias x X X )(
Valmir Dionizio )( X .X X
Vinicius Guilherme Simili X x -~ .)\

~3 11Lt l~ 11~ TOTAL DOS VOTOS
t

OnJo.1~)J
~

?h~liDô
r ~f)l)n

{ r:hl2Uvihx
s- JLf~ /) r

o2
5

o °"' ~
~ ;_ç o '<C
~-~r-t-, . <t"
~ .. - - ;::-.

~O'() w.
~~0 ~

SIM NÃO

X
X
X
><
X
.)(

X
,_ -
)\

X
X
><
)(

IX
X:
nr;

TfiiJvlJVO

V ~
1° SECRETA PRESIDENTE